PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15 ноября  2016 года      № 243
 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного

 движения на территории Никольского сельского поселения Сычёвского района Смоленской области на 2016-2020 годы»

(в редакции постановления

 Администрации Никольского

сельского поселения Сычевского

района Смоленской области

 от 30.01.2017 года № 21)

    В целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах в Никольском сельском поселении Сычевского района Смоленской области и в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения», Уставом Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

  Администрация Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

   1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Никольского сельского поселения Сычёвского района Смоленской области на 2016-2020 годы».
     2. Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет

http://nikol-sp.admin-smolensk.ru.

    3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования

Никольского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области                                         В.В.Суворов
СОГЛАСОВАНО                                                                                        УТВЕРЖДЕНА

Начальник ОП
                                      Постановлением Администрации
по Сычевскому району
Никольского сельского поселения

МО МВД РОССИИ
Сычевского района

«Гагаринский»
Смоленской области

подполковник полиции
от  15.11.2016 г. № 243
                  В.Е.Мамаев
В.В.Суворов

(в редакции постановления

 Администрации Никольского

сельского поселения Сычевского

района Смоленской области

 от 30.01.2017 года № 21)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области на 2016-2020 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
(в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 30.01.2017 года № 21)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	    __________________________

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	- Администрация Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области,

- ОГИБДД МО МВД России «Гагаринский»

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	                _________

	Цель муниципальной программы
	 1.Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов Никольского сельского поселения.

2. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1.Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.

2.Сокращение численности детей, пострадавших в  дорожно-транспортных происшествиях.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2016 -2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	- Общий объем финансирования программы –  3 846,4 тыс. рублей.

По годам:

2016 год –    1 163,7   тыс. рублей.

2017 год –    640,3   тыс. рублей.

2018 год –    630,3   тыс. рублей.
2019 год –    708,6  тыс. рублей.
2020 год –    703,5  тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах в границах населенных пунктов Никольского сельского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями
  Растущее количество транспортных средств является одним из главных факторов повышение числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП). Автомобиль сам по себе, последовавший рост числа автомобилей и развитие дорожной инфраструктуры - все это стало социальным благом. В то же время общество заплатило за это благо высокую цену в виде многочисленных смертей и травм в результате дорожно-транспортных происшествий. Периоды экономического роста, как правило, сопровождаются повышением мобильности людей и ростом спроса на транспортные услуги. Темпы моторизации растут вместе с доходами. В эти периоды объем транспортных потоков растет, а вместе с ним увеличивается и количество дорожно-транспортных происшествий, число погибших и пострадавших. Ежегодно по всему миру гибнет более 1,2 млн. человек, а телесные повреждения получают до 50 млн. человек. Более того, по прогнозам, без новых скоординированных усилий и инициатив государственных органов всех уровней, муниципальных образований, общественных институтов, средств массовой информации и граждан общее количество смертельных случаев и травм в результате дорожно-транспортных происшествий по всему миру возрастет к 2020 году примерно на 65 %. Также дорожно-транспортные происшествия наносят экономике России значительный ущерб. Данная проблема не может быть решена одномоментно, а требует постоянной и целенаправленной работы всех заинтересованных органов и организаций.
Сложившаяся на сегодняшний день критическая обстановка в сфере обеспечения безопасности и организации дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода направлена на дальнейшее ухудшение, что определяется следующими причинами:

- высокий уровень аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий (в том числе детский дорожно-транспортный травматизм);

- более 50% общемировой смертности в результате дорожно-транспортных происшествий приходится на наиболее активную, трудоспособную часть населения- это молодые люди в возрасте от 15 до 44 лет. Подрывается потенциал российского общества, его демографический резерв;

- низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом;

- крайне низкий уровень культуры поведения на дорогах, безответственность и правовой нигилизм как водителей, так и пешеходов.

Проблема безопасного дорожного движения является общемировой и все больше вызывает озабоченность на всех уровнях государственного, регионального и местного управления.

Таким образом, необходимость разработки и реализации целевой Программы обусловлена следующими факторами:

- социально- экономическая актуальность проблемы;

- необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и общественных институтов;

- необходимость в укреплении законодательной базы дорожно-транспортной деятельности.

С целью снижения остроты создавшейся проблемы применение программно- целевого метода позволит добиться:

- развития и использования научного потенциала при изучении причин возникновения дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий;

- координации деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- реализации комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, по снижению числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, а также снижению числа погибших в результате ДТП.

В сфере обеспечения безопасности дорожного движения нужно создавать адекватные механизмы управления и взаимодействия.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  Программы, целевые индикаторы и показатели.

Целью Программы является обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов Никольского сельского поселения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий.

Условиями достижения муниципальной Программы Никольского сельского Сычевского района Смоленской области поселения является решение следующих задач:

- предотвращение опасного поведения участников дорожного движения в сельском поселении;

- сокращение количества детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование на системном уровне способов организации движения всех видов транспорта и участников дорожного движения, наиболее подверженных риску попасть в дорожно-транспортное происшествие - пешеходов;

- повышение уровня безопасности транспортных средств;
-содержание проезжей части дорог в границах населенных пунктов в удовлетворительном состоянии, расчистка от снега и наледи, окашивание и очистка обочин дорожного полотна от посторонних предметов, подсыпка песчано-гравийной смесью и грейдерование дорог;

- повышение безопасности движения транспортных средств и пешеходов в темное время суток;

- организация освещения улиц;

- снижение уровня аварийности;

- повышение эффективности работы улично-дорожной сети сельского поселения;

- повышение безопасности движения за счет формирования общественного мнения;
- сформировать общественное мнение по проблеме безопасности дорожного движения путем организации общественной поддержки мероприятий Программы, проведения информационно-пропагандистских кампаний в средствах массовой информации, внедрения современных методов обучения населения, в том числе детей и подростков, правилам дорожного движения;

- совершенствование правовых основ деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения, исключение пробелов и противоречий в регламентации общественных отношений в указанной сфере.
 Целевыми показателями программы является:

	Показатель
	Ед.изм.
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.Сокращение численности детей, пострадавших в  дорожно-транспортных происшествиях.

	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

 Срок реализации Программы – 2016 – 2020 годы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение

Основными мероприятиями является: «Повышение безопасности дорожного движения».
            Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:
- установка запрещающих дорожных знаков;

- выполнение дорожных работ (ямочный ремонт, выравнивающий слой);

 - нанесение продольной разметки;

- ремонт линий наружного освещения (приобретение светильников наружного освещения);

- установка (замена) дорожных знаков – согласно правил содержания дорог;

- принятие участия в проведении профильных смен юных инспекторов движения, детских конкурсов, викторин;
         - приобретение Администрацией Никольского сельского  поселения информационных плакатов, материалов по тематике безопасности дорожного движения;
         - проведение тематических занятий в образовательных учреждениях «О соблюдении правил безопасного поведения на дорогах»;
         - выпиловка сухостоя, ограничивающего видимость по мере необходимости.
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет:

- бюджетных средств (в рамках утвержденного бюджета текущего года).
Объемы финансирования мероприятий по  годам  реализации  Программы  подлежат ежегодному уточнению   в   пределах   средств, предусматриваемых бюджетами всех уровней и объемами инвестиций.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение
   Расходы на реализацию муниципальной Программы предусматриваются за счет средств бюджета  муниципального образования  Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области.
Общий объем финансирования муниципальной Программы в 2016 - 2020 годах составит  3 846,4 тыс. рублей, из них по годам:

   2016 год –  1 163,7 тыс. рублей;
2017 год –  640,3 тыс. рублей;
                                               2018 год – 630,3 тыс. рублей;

                                               2019 год – 708,6 тыс. рублей;

                                               2020 год – 703,5 тыс. рублей.

(в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 30.01.2017 года № 21)

Раздел  5. Нормативное обеспечение
         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области обеспечения безопасности дорожного движения.
         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области.

Оценка эффективности социально-экономических и  последствий от реализации Программы

         В результате реализации Программы ожидается:

уменьшение аварийности на дорогах поселения, улучшение условий дорожного движения, экологической обстановки, отсутствие роста количества дорожно-транспортных происшествий.
	Приложение № 1

к муниципальной Программе
«Обеспечение безопасности
дорожного движения на
 территории Никольского

сельского поселения

Сычевского района Смоленской

области на 2016-2020 годы»
(в редакции постановления Администрации
Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 30.01.2017 года № 21)

Система программных мероприятий
муниципальной  Программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области на 2016-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финанси

рования

на

2016 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

на

2017 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

на

2018 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

на

2019 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

на

2020 г.,

тыс. руб.
	Итого
тыс.руб.

	Основное мероприятие: «Повышение безопасности дорожного движения»
	1 163,7
	640,3
	630,3
	708,6
	703,5
	3846,4

	1.
	Приобретение литературы, печатной продукции по пропаганде и обучению безопасности дорожного движения (информационные листки, наглядные пособия, открытки, буклеты)
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0

	2.
	Организация массовых мероприятий и круглых столов в образовательных учреждениях по вопросам безопасности дорожного движения
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	-

	3.
	Проведение семинаров-совещаний с руководителями предприятий Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области по вопросам детского дорожно-транспортного травматизма
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	не требует затрат
	-

	4.
	Содержание дорог
	381,3
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	1381,3

	5.
	Ремонт улично-дорожной сети

	778,9
	386,8
	376,8
	455,6
	450,0
	2448,1

	6.
	Организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5

10

 DATE \@ "dd.MM.yy" 30.01.17

 DATE \@ "dd.MM.yy" 30.01.17

 DATE \@ "dd.MM.yy" 30.01.17стр. 10 из 10
- 10 -стр. 10 из 10